## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

5. De eisdem Militaribus ordinibus aliæ quæstiones diluuntur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

mendatarij appellantur, quia reddituum dominium, & proprietatem non habent, cum eos percipiant, ex certis stabilibus bonis, quae sunt bona ipsius ordinis: habent igitur Milites commissa, & commendata sibi eiusmodi bona, & annuos redditus: ex eis verò fructus percipiunt, quos possunt in quos maluerint, vsls insumere honestos, & bonos: Quare non possidet eiusmodi bona quæ admodum possidet quis patrimonium suum: nam tui patrimonii dominium habes, & proprietatem, ac proinde vslum ex re tua: At milites, sibi colligunt fructus ex bonis ipsius Ordinis, non ex patrimonio, aut re sua. Item, quisque suo patrimonio vti potest, vt vult, sine consensu, & voluntate alterius: at Religiosi milites licet redditus, & fructus impendant in vsls, quos volūt, id tamen faciunt cōsenſu, & voluntate Superiorū iuxta ipsius Ordinis statuta. Et potest iure Ordo, onera, & seruitutes imponere redditibus annuis, & tanquam, quantam voluerit portionem ex illis sibi referuare quotannis.

Ex his manifestum est, Milites non habere idem ius in redditibus, quod in patrimonio suo reliqui habent, qui nullo sunt religionis voto alligati: nam alij suorum bonorum dominium retinent, at verò Milites sacri omni reddituum bonorum dominio, & proprietate carent; sibi tamen fructus acquirunt: vt statim dicam.

Non quæritur, An Milites Religiosi redditum ipsi commendatorum fructus sibi acquirat, eosque faciant suos, ac liberè in vsls, quos volerint, impendere queant? Id enim ideo quæritur, quod sint Milites Voto Paupertatis adstricti, ergo non solum dominio, & proprietate vacat, sed etiam nihil iuris possunt in fructibus comparare: Religiosus enim nihil sibi, sed Monasterio acquirit. Quidam existimant eos esse fructuum simpliciter dominos, quippe qui illos suo arbitrio consumunt, nec quidquam obstat votum Paupertatis emissum, quoniam licet huiusmodi votum olim severius fortassis, ac durius accipiebatur: nunc verò consuetudo mitius, benignius, & laxius illud interpretatur, nimirum, vt Commendatarij Milites fructuum dominium habeant. Quare cum Paupertatem voulent, proficētur se eam seruaturos, quæ nunc more seruat, non qua olim rigidè seruabatur. Ego tamen respondeo, Paupertatem, quam Commendatarij Milites pollicentur, præsentim iij, qui in Hispania sacram militiam solemini voto promittunt, cuius modi sunt Milites Sancti Iacobi, Calatravae, & Alcantarae: non esse ex quæ arctam, ac eam, quam Monachi, & Mendicantes religiosi proficētur. Nā hi omnes, voto Deo factō, se abdicant dominio, proprietate, ac vslu rerum, qui in iure, non in factō consistit: illi verò dominium, & proprietatem dimittunt, vslum autem non item. At Ordo concedit ipsi, vt annuos redditus ad vitam commendatos habeant, ex quibus fructus in suos vsls iure percipiunt, & de quibus possint libere statuere, & ita eos locant, vendunt, permutant, donant, & arbitru suo consumunt. ARGVES, possunt igitur liberè de fructibus statuere perinde, ac si eos tanquam proprios, & suos possiderent? Respondeo, Interesse plurimum, etenim si nullo isti Paupertatis voto tenerentur, fructus

perciperent ex redditibus tanquam suis, ac eos impenderent, vt rerum suarum lucra, & emolumenta, & ab illo que consensus, & voluntate alterius, it vero, eo ipso, quod sunt voto Paupertatis adstricti, percipiunt fructus ex redditibus tanquam sibi commissis, & commendatis. Et eos in vsls, quos volunt, impendunt, sed nutu, & voluntate superiorum. Quare quod ad factum pertinet, parva videtur esse differentia; in magna verò quod ad ius ipsum spectat. Nam si religiosi non essent, huiusmodi fructus insumerent, anquam rerum suarum fructus, & partus. Sed quia religiosi sunt, impendunt eos, tanquam fructus ex re aliena videlicet, ex bonis ipsius Ordinis iure perceptos, & suorum Superiorum consenserunt.

Decimū quæritur, An si fructus ludendo perdant, aut alio quoque modo surili, & vano impendant Milites Commendatarij, peccant: & an eos fructus tutu conscientia retineant, iij, in quos ipsi male donando transtulerint? Respondent quidam, peccare quidē præcisè in eo, quod vane, & inutiliter insument, eiusmodi fructus, tutu tamē conscientia eos, quibus ipsi quanquam alias indigne dederint, retinere; cum nihil de redditum annuorum dominio statuant, sed fructus tamēmodo suo arbitru dispensent. Er quia huicimo de fructus sunt stipendia militum religiosorum, Mihi haec sententia dubia, & incerta videtur: nam verisimilis est tales redditus annuos, non committi, & commendari militibus, vt in vanos, & malos vsls insument, sed in honestos, & bonos, quamvis non pios. Item, non sunt præcisè stipendia militaria, sed bona ipsorum Ordinum Militarium, qua commendantur sacris Militibus, vt ea administrent, & in bonos vsls impendant. Neque verò semper ludendo præfati Milites peccant, dummodo tales sint ludi, quales decent alios equestris ordinis nobiles, ac primarios viros, etiā nullam religionem profesos: nec si impendant in vsls honestos, & bonos, quamvis non pios, peccare dicuntur: peccant sicuti, & laici, qui cum possint commode grauite indigenium pauperum, vel extrema inopia, & egitate laborantium hominum necessitatem subvenient, nihil curant: non tamen peccant, si in communis, & consuetos pauperū vsls, fructus, aut quod ex illis supereat, non erogent. Peccant itidem, sicut ceteri Laici, si in vanos vsls impendant, & fortassis tunc contra votum paupertaris faciunt, eo quod superiorum rationabilis voluntas non sit, vt eos fructus in vanos vsls insument.

### Cap. V.

*De eisdem Militaribus Ordinibus aliae questiones diluvantur.*

Primū quæritur, An Milites Commendatarij testari possint de suorum redditū fructibus, & de alijs bonis post Religionis professionem industria, labore, aliorum donatione, militia vel alia ratione quasvis: Negant quidam id fieri posse absque facultate à Romano Pontifice impetrata, eo quod soleme Paupertatis votum emiserint, & nullus testamentum facere queat, qui nihil proprium habeat. Milites verò inquit, qui coniugalē tantummodo Casitatem

titatem voverunt, quoniam matrimonio copulantur, & liberos suscipiunt, ideo Romani Pontificis priuilegio solent de fructibus reddituum, & aliorum bonorum, quibus vtuntur, condere testamentum. Immo hæc facultas alijs quoque Militibus Commendatarijs, quibus ratione Vtis, vslu matrimonij est interdictum, eijsdem Pontificis auctoritate, & beneficio concedi solet, tā ampla, vt liberè de his testari queant.

Addunt illi, Pium Quintum Constitutionem edidisse, qua suorum antecessorum Priuilegia, quibus videlicet testamentum faciendi potestas facijs, & Religiosis Militibus conceditur, abrogavit, ac sustulit. Exeat ea Constitutio Pontificia, sub hoc initio: *Sacra funda*, vbi inter alia sic decernit Pontifex: *Abolemus, & irritas facimus omnes, & quascumque licentias, & facultates testandi & alias quomodocumque disponendi etiam ad certam, & quantumuis modicam quantitatem de rebus fructibus, & bonis immobilibus, mobilibus, & se mouentibus, ad Magistros, Piores, Preceptores, Milites, Fratres, & personas militarium, ratione illorum, nec non preceptoriarum, & Beneficiorum Ecclesiasticorum, etiam secularium, & aliorum Ordinum Regularium, pensionum, & fructuum quorūcumque proueniensibus, non facta hucusque, non tamē effectum sortita, vigore licentiarum, & facultatum predictarum testamentis, & alias dispositiones huiusmodi, etiam si per easdem licentias, & facultates disponatur, quod dimidit, vel alia pars rerum, & bonorum predictorum Militijs, hospitaliis, domibus, & locis, unde illa prouenerint, aut alijs pīs locis relinguantur. Hactenus Constitutionis. Quidam non putant, hanc Constitutionem extendi ad Milites Religiosos Sancti Iacobi, Calatravae, Alcantarae, & alios similes, qui in Lusitania, Florentia, vel alibi sacram Militiam profitentur, & testamentum faciunt de fructibus annuorum reddituum commendatorum: vel de alijs bonis industria, labore, militia, vel alia ratione partis, dummodo illud faciant iuxta constitutiones Ordinis, aut consuetudinem vslu receptam, & in ipso Ordine approbatam: quoniam Pontifex solum abrogat licentias, & facultates testandi, non Ordinis Constitutionem Ecclesie auctoritate approbatam, vel consuetudinem vslu, & moribus receptam, & solum irrita facit testamenta, que licentiarum, aut facultatum ratione conduntur, non que sunt iuxta Constitutionem Ordinis, vel consuetudinem: Probabilis videatur esse sententia.*

Secundum queritur, quo pacto accipi, intelligi, ac declarari debeant vota, que sacri Milites, dum sui Ordinis Regulam profitentur emittunt: R esponeo, eos tria Vota facere consueuisse. Milites quidem Sancti Iacobi, Calatravae, & Alcantarae in Castella, & ij, qui in Portugallia Sancti Iacobi, Christi, & nomine Avis appellantur, pollicentur se absque vlla re propria vietturos, quod est Votum Paupertatis: non tamē rārē, quam est paupertas Monachorum, & Mendicantium Regularium: nam vslu ipse, & consuetudo interpretatur horum Militum Votum tale esse, vt quum Ordinis Regulam profitentur se abdicēt patrimonio, & quarumliber rerum aliarum, quas habebant, dominio, & proprietate, & quicquid deinceps, vel ex militia, vel industria, labore, arte, aut aliorū donatione, aut alio

quouis modo comparauerint, id non sibi ipsi, quod ad corum bonorum dominium, & proprietatem spectat, sed solum Ordini acquirat, eidemque tradere, aut saltem scriptio indicare, & patere facere debeant: ac deinde Ordinis Magister, siue Administrator perpetuus, singulis impertiat, quicquid est ad vita vslus necessarium; ita ut Militum quisque liberè possit id, quod est sibi a sufficiatum, in quos maluerit vslus honestos, & bonos impendere, & fructus quoque annuorum reddituum, suo arbitrio dispensare, dummodo id faciat, quod Ordinis Constitutiones praescribunt. Nonnulli tamen regulares Ordines in suis Constitutionibus sanxerunt, in singulo quoque anno, singuli Milites describant, quicquid ad suos vslus habent, & Magistro scriptam chartam exhibeant. Milites quoque S. Ioannis Hierosolymitani inter profitendum promittunt, se sine proprio vietturo. Olim formula professionis eorum erat haec. *Ego, N. nro, prompto, & vnoeo Deo, Beata Virgini Marie, & Sancto Iohanni Baptista, & Magistro sacri Hospitalis Hierosolymitani, me obseruaturum perpetuo, hec trahat, & me obedit, & vlturum absque proprio, iuxta formulam Statutorum Ordinis, & pro viribus meis Castitatem seruaturum. Nunc vero, sic profiteri solerit idem Milites, Ego, N. nro, & prompto Deo omnipotenti, Beatae Marie semper Virgini, genetrici Dei, & S. Iohanni Baptista, me obseruaturum perpetuo, Deo iuvante, veniam Obedientiam cuilibet Superiori, qui mihi à Deo, & ab ipso Ordine dabitur; item me vietturum absque proprio, & Castitatem seruaturum. Mea quidem sententia eiusmodi Votum Paupertatis intelligi, & accipi debet eo modo, quo illud intellexit, & interpretata est recepta hactenus confuctudo, optima legum interpres, vslus autem tale votum sic accipere, & interpretari videtur, vt ij quoque Milites liberè, sed benè, & conuenienter recte rationi dispensent, & insument fructus, quos annuis ex redditibus, & alijs rebus, sibi à Magno Ordinis Magistro commendatis, vel aliunde percipiunt. Atque ita etiam intelligentum puto votum quorumlibet aliorum Religiosorum Militum, quo promittunt se absque vlla rerum proprietate vietturos. Milites verò Sancti Stephani, à Cosmo Mediceo Magno Florentia, & Senarum Duce instituti, & Pij Quinti auctoritate confirmati, non Paupertatem, sed Charitatem expreßim, vna cum Castitate coniugali, & Obedientia profertur, vt ex Pontificia Constitutione Pij Quarti, que incipit: *His que, plane cōstat. Quidam sentiunt, inter quos est Nauarrus consil. 23. de regularibus, eos implicitè Paupertatem vovere, id ex eo concludentes, quod ij Milites sub Regula Sancti Benedicti viuunt. Sed hoc illis libenter concederem, si instar Monachorum, cum professionem emitunt, sponderent se Regulam Sancti Benedicti simpliciter seruaturos; aut iuxta ipsius Regula præscriptum vietturos: tunc enim implicitè paupertatem promitterent, cum id in ea Regula aperte contineatur. At hoc modo illi professionem non faciunt; quamvis in dicta Constitutione dicatur, Militia Sancti Stephani, sub Regula Sancti Benedicti erigi, & institui, nō igitur paupertatem promittunt: immo ex constitutione Pij Quarti constat, eos posse proprium possidere: & ex suis bonis aliquid re-**

linquere,

linquere, vnde annui redditus proueniāt, ex quibus fundari, erigi, & constitui queant Ordinis Commendz, vt vocantur, ex quo perspicitur eius Ordinis Clericos iure communi capaces esse Beneficiorum ſecularium, & Eccleſiaſticarum pensionum, quia verè, & proprie Religioſi non ſunt, eo quod proprium habere possint: quidquid dicas Nauarr. conf. 23. de Regula. Quicquid fit de Paupertate, certè Milites predicti Charitatem pollicentur, quia nimurum Dei honorem rebus omnibus præponant, ſacra ſcriptura præceptis obtemperent, Sedis Apostolice mandata feruent, pro fide Catholica pugnant, iuſtitiam colant, pauperibus ſubueniant, captiuos ab Infidelium vinculis erexit, recuperent, & ſeſe vtrō cuius periculo pro Christiana religione obijciant, & pro ea augenda, non ſolū facultates, ſed vitam exponant. Hæc habentur in dicta Conſtitutione. In qua itidem tribuit Pontifex eisdem Militibus, etiā matrimonij vinculo adſcriptis, & dygamis facultatem, vt habeant ſingulas penſiones vſque ad ſummam ducentorū aureorum, ſuper quaramuis Cathedralium, etiam Metropolitanarum, & aliarum Eccleſiarum, Monasteriorum, Prioratum, Canoniciatum, Dignitatum, Administrationum, officiorum, aliorumq; Beneficiorum Eccleſiaſticorum cum cura, & ſine cura, ſecularium, ſive Regularium fratribus, redditibus, prouentibus, iuribus, obuentibus, & emolumētis, alias, ſibi Canonice reſeruandas, & ut poſſint eas ad vitam percipere, & exigere, & in fuos vſus conuertere, illasque ad aliquam expeditionem contra Infideles accedēdo, aut in ea existendo in toto, vel parte, quando ſibi videbitur, etiam in mortis articulo, tranſferre in omnibus, & per omnia poſſint in cuiusvis perſone in dignitate Eccleſiaſtica conſtituta, aut Canonici viri Cathedralis Eccleſie, vel in dictæ Militia manibus reſignando.

Item, concedit eisdem Militibus, immo etiam Presbyteris, & Beneficiariis eiudem Ordinis, ut de quibuslibet, tūm ſtabilibus, tūm mobilibus bonis, pecuniarum ſummis, gemmis, & lapidibus preciosis alijsq; rebus cuiuscūq; qualitatibus, & quantitatibus, ac valoris ſint, per eos etiam ratione Beneficiorum Eccleſiaſticorum, quorūlibet per eos obtentorum, ac alias vnde cumque, & quomodolibet acquisitīs, & ad illos quoquis modo ſpectatib⁹, dummodo quintam illorum partem Conuentui predicto relinquant inter eoslibet confanguineos, filios etiā, & alias perfonas testari, aut alijs etiam per codicilium, donatione inter viuos seu cauſa mortis, & alia qua libet via, ut ſibi videbitur, diſponere, & illa in piis, & non piis, alioqui tamē licitas cauſas erogare. Hæc Pontifex eo loci.

Porrò quod ad votum Caſtitatis atinet, Milites S. Ioannis Hierosolymitani, Caſtitatem ſimpliſter promittunt: Milites verò ſancti Iacobii, & ſancti Stephani, ex instituto Caſtitatem tammodo coniugalem pollicentur, Calatrava, & Alcantara olim quidem ex instituto Caſtitatem ſimpliſter vovebant, nunc verò Pontificia autoritate coniugalem profitentur ſolam: Quā eadem ſpondent Religioſi Milites, qui in Lufitania Christi appellantur, & iij, qui in eadem pro-

nicia Sancti Iacobii milites nominantur; alijs, tem vulgo dicti de Auis: & iij, qui in prouincia Valentina vocantur Milites Montesæ, ut à viris fide dignis accepi.

Quod ſpectat ad votum Obedientiæ, predi-cti Milites vniuersi vouent obtemperatuſos ſe Magno Ordinis Magiſtro, aut cuius alteri Pre-ſeo, Magiſtri vice fungenti.

Tertiò queritur, quot, & quinam ſint Ordines Militares religioſi? Respondeo eos eſſe in pri-mis, qui dicuntur Hospitalarii Sancti Ioannis Hierosolymitani, quique olim primum Hieroſolymis habitare cœperunt: mox in Insula Rhodo Collegium, ſive Conuentum ſuum habuerunt, vnde, & dicti ſunt Milites, ſeu Equites Rhodienses: eam enim insulam ex hostibus bello captam tenuerunt, vel xl alij tradunt, à Gotifre de primo Hierosolymorum rege dono acceperunt: eamq; ad noſtram ferè vñq; aratrem fortiter, strenue, & egregie defenduerunt. Sed tandem anno 1523. à Turcis prelio ſuperati, eius imperium amiferunt poſquam tres menies, & eo amplius obſidionis pericula, & mala ſuſtinerunt. Inde expulsi commigrarūt in Insulam Melitam, quam Caroli Quinti Imperatoris beneficio, ac munere acceptam obtinent etiam nunc: Vnde & Melitenses equites appellantur. Geland hi candidi Crucis ſignum in veſte nigra ad finitā. Eorum Ordo Honori II. auctoritate eſt conſirmatus anno 1124. quanquam alij referunt Ordinem eſſe approbatum à Gelafio 2. anno Domini 1120. cum eſſer paucis ante iam annis inſtitutus, videlicet anno ſalutis humanae iis. vel iis.

Fuere olim quoque Milites dicti Templarij, qui coepiſſe dicuntur circa annum Domini 1120. quique vtebantur candido pallio, cum rubro Crucis ſigno, his enim, anno Domini 1129. cum approbatus, & conſirmatus eſt Ordo, datus eſt albus amictus auctoritate Honori II. Leorumque familia, per ducentos ferè annos propagata eſt. At licet initio parua incrementa habuerit: poſtea tamen adeo aucta ampliataque fuit, ut facultates maximas, & oppida apud Christianos vbiique terrarum quanplurima poſſiderat. Ce-terū auctoritate Clemētis Quinti, deletus extinctusq; Ordo eſt anno Domini 1311. cum eſt impietatis acuſatus: ac Tempłariorum bona partim Rhodijs Militibus, partim nouis Ordinum familijs, partim Principibus ſunt attributa.

Sunt & alij, qui dicuntur Theutonici, Hospi-taliarij Sanctæ MARIAE: qui candido amicti pallio, nigra Crucis ſignum deferunt, & nemo nisi Theutonicus huiusce Militię ſacrī ſinitiat. Nā Hieroſolymis ſacro bello recuperatis, initio vir quidam Theutonicus hospitale domum ad peregrinos ſuę nationis homines excipiēndos, & tuendos extruxit, & illi, Patriarche aſſensu, ſacellum Deiparæ Virgini ſacrum adiunxit: quem poſtea nonnulli Theutonici imitari, ſe Deo omnino tradiſere, ſuis rebus Xenodochio, & B. Virginis ſacello donatis: ex quibus copit Ordo Milium Teutonicorum Sancta Mariæ: qui quidem anno 1192. vel iuxta aliorum ſententia anno 1195. auctoritate Cælefíni III. conſirmatur. Deinde verò cū Syriā, Christianis ereptā Saraceni, iterū occupaſſent, Crucigeros Milites Theutonicos,

ptole-

Ptolemaida recuperata è tota Syria, & Orientis partibus protinus eiecerunt, qui in Germaniam commigrarunt. Postea verò à Polonis euocati, contra Prussios, & Masouios hostes Sanctissimæ Virginis ducit, & auspicijs, Prussiæ Poloniæ tunc infestam, & inimicam subegero, & iure bellico partam, fuz ditionis fecere: quæ gens viita atque superiore prælijs, religionem Christianam, & cū religione pariter linguam Ruthenicam suscepit. In ea provincia arcem præmunitam, & oppidum Mariaburgum, caput totius familiae, & primu[m] domicilium, ac sedem eorum Militum, qui vniuerso Ordini præfunt, legimus constitutum.

Sunt præterea in regno Castellæ Hispaniæ regi subiecto, tres Ordines Militares. Nam sunt Milites Sancti Iacobi sub Regula Sancti Augustini viuentes, quorum duo sunt celebres Conuentus, unus in oppido dicto Veles, quod nunc est caput totius Ordinis: Alter est in Urbe Legionensi S. Marco dicatus. Olim quidem, ut ait Franciscus Rades in Chronico Ordinis, cap. 48. Magistri, toti Ordini Militum præficiabantur: qui fuisse dicuntur quadraginta: nunc verò auctoritate Pontificia, Hispaniarum Reges sunt perpetui administratores Ordinis: Est enim Magistratus regibus in administratione perpetua datus: insigne Militibus in veste candida, Crux rubra, in gladij militaris modum conformata. Confirmatus est Ordo auctoritate Alexandri Terti, anno Domini 1175. ut patet ex diplomate Pontificio, quod habet Franciscus Rades in Chronico Ordinis, cap. 9. licet fuerit ante institutus, videlicet anno Domini 1170.

Sunt & Milites Calatravae, quorum Conventus, caput, ac sedes totius Ordinis, est in Oppido Calatrava in Hispania, quod est in Oretanis, ad Anam fluuium situm, in loco satis munito: vnde & nomen acceperunt: viiunque sub Regula S. Benedicti, & Cisterciensium: vtuntur in amictu candido, rubra Crucis signo, & figura ad laevam. Eorum Ordo est, auctoritate Alexandri Terti approbatus, anno Domini 1164, diploma Pontificium, quo approbatus est Ordo, habet Franciscus Rades in Chronico ordinis, cap. 10. Institutus esse perhibetur, anno salutis humanæ 1158. Rodericus lib. 7. c. 14. & Franciscus Rades, in chro ordinis c. 3.

Sunt item Milites Alcantarae, quorum Conventus, caput, & sedes Ordinis est in oppido, quod dicitur Alcantara: quod eius Ordinis equitibus nomen dedit, in regno Castellæ ad ripam Tagi fluminis, coeperunt anno Domini 1176, vel paulo ante, regnante in Castella Alphonso huius nominis. Et Ferdinando 2. Legionense regnum tenente. Vtuntur illi nigris vestibus, & Cruce viridi ad finistram; milicantis sub Regula sancti Benedicti, & Cisterciensium. Horum Militum ordo fluxit ex Ordine Militari, dicto nomine S. Iuliiani in Periero: nam primum quidem fuerunt milites vocati nomine S. Iuliiani in Peiero, quod est oppidulum in diœcesi Ciuitatensis, quæ dicitur Ciuitas Roderici, situm ad ripam fluminis Coateo quod in eo loco Conuentus habebant: hic ordo approbatus est ab Alexandre Tertio, ut patet ex diplomate Pontificio, quod habet Franciscus Rades in Chronico Ordinis, cap. 2. anno salutis humanæ 1177. creditur institutus fusse circa

annum Domini 1176. aut paulo ante; confirmatus etiam est à Lucio 3. anno 1187. & ab Innocentio II. anno 1195. teste eodem Francisco Rades. Sed anno Domini 1218. hic Ordo cum Ordine Calatravensi conuenit, his pactis, & conditionibus, ut Ordo S. Iuliiani in Periero acciperet ab Ordine Calatravensi oppidum Alcantara, quod quinque iam annis possederant milites Calatravenses, donatione Alphonsi regis Legionensis, & Magister Ordinis S. Iuliiani, & milites visita rentur, insituerentur, & corrigerentur à Magistro militum Calatravensium, dummodo tamen nihil alienare posset ex bonis Ordinis S. Iuliiani, & nihil iuris, & potestatis haberet in eligendo Priore Conventus Sancti Iuliiani, sed liberam relinqueret electionem Clericis illius conuentus. Ea etiam conditione, vel ad eligendum Magistrum militum Calatravensium, vocaretur Magister militum Sancti Iuliiani, & suffragium haberet. Ex eo tempore Milites Sancti Iuliiani Conuentum habuerunt in oppido Alcantara, & dici coeperunt tum Milites, tum ordo ipse nomine sumpto ab oppido Alcantara, quo ex oppidulo Periero commigrarunt. Anno vero 1411. impetravit Magister militum Alcantarae à Benedicto 13. qui ut legitimus Pontifex in Hispania habebatur, ut insigne ordinis esset Crucis figura, & tunc ut coeperint Milites Alcantarae Cruce viridi, ut à Militibus Calatravae distinguerentur: qui rubram Crucem in amictu, ut diximus, gerant.

Porro in Valentino tractu Rex Aragonius sacram Militiam Montesigre creauit, quam Ioannes XXII. anno Domini 1317. suo diplomate confirmauit, Cisterciensium instituto, & legibus vivit, Calatravae Militari Ordini subiecta, in veste candida rubra Crucis figuram gestat, præcipua eius fides, Montesigre: Vnde Militis nomen.

In Lusitania tres quoque Ordines Militares numerantur. Sunt enim in primis Milites, qui dicuntur Christi nomine, & viuunt sub regula S. Benedicti, & Cisterciensium; nigro vtuntur amictu, Crucemque partim quidem rubra, partim verò candida, videlicet, quatuor eius brachia sunt per medium discisa, & linea candida intersecata distincta, ita ut in singulis brachijs, binæ Cruces appareant, rubra, & candida. Conuentu habent isti in oppido Lusitanie vulgo dicto Touar, quod est caput, ac Sedes totius Ordinis. Porro hunc Ordinem instituit Dionyius Sextus Portugallie Rex, & Ioannes XXII. anno Domini 1320. sua auctoritate Pontificia confirmauit.

Alij sunt Milites vulgo nominati de Auis, eo quod eorum Conventus, caput vniuersi Ordinis, est in oppido Lusitanie, quod dicitur Auis. Re ipsa sunt prorsus iidem, qui Calatravenses: sed postquam Lusitania Regnum fuit à Regno Castellæ seicutum, ac diuifum; si Ordo subtraxit se curæ, & potestati Militum Calatravensium, ac ita coepit esse Ordo distinctus, sub eadem tamen Regula S. Benedicti, & Cisterciensium militans; & vtens veste nigra, & alba Crucis figura.

Sunt & Milites vulgo De la Palmera, nominati, quorum Conventus, qui toti Ordini imparat, est in oppido Lusitanie, quod dicitur Palme

ra: nec distinguitur, ab Ordine Sancti Iacobi, qui est in Regno Castellæ, & ita olim erat unus tantummodo: Verum vbi Portugallia sese à Castella se iunxit, ac diuinit, diuinus etiam Ordo est, eodem tamen vestitus genere, Cruce, & Regula vtitur, quibus Milites S. Iacobi in regno Castellæ,

Florentia à Cosmo Medice, Magno Thuscio Duce instituta est Militia S. Stephani, sub Regula S. Benedicti: & Pij Quarti auctoritate Pontificia confirmata, anno salutis humanæ 1562.

## Cap. VI.

## De eisdem Militaribus Ordinibus certe aliae questiones tractantur.

**P**rimò queritur, quoniam iure Templariorum Ordo ille, quem supra nominaui, fuerit eius, ac penitus extinctus? Historici sanè multi, literis prodiuerunt nobilissimi, & dictissimi huius Ordinis excidium, quorum alij dominant, alij vero probant, alij in dubium vocant. Nam quidam iure deletos Templarios scribunt, ob impiam Religionem, ob nefaria flagitia, & turpia quadam, & obscenæ illorum virtutum, denique ob læsa Maiestatis crimen. Sic Platina, in vita Clemens 5. Polydor. de inventoriis rerum lib. 7. cap. 5. Volat. comment. lib. 21. Aemili. de rebus Francorum lib. 8. Gaguin. lib. 7. de rebus Franc. Alij vero tradidere, eos Philippi Francorum Regis aurarit, & iniquitate infantes damnatos. Ita Jacobus Moguntinus, Sabellius, Naucleus, lo. Boccatus. Albericus in Dictionario lit. T. ait: Ordo Templariorum eueritus fuit tempore Clementis Quinti, insante Rege Francie: & fuit audiui ab uno, qui fuit examinatur testim, & cause, contra iustitiam, & mihi dixit, ipsum Clementem, hac processisse, et si non per viam iustitiae potest destriri, destruatur per viam expedientie, ne scandalizetur charus filius noster Rex Francie. Hæc ille ad verbum: sed potuit ille examinator testim, & causa decipi. Referam breuiter quid scriperit illorum temporum scriptor, Ioannes Villaneus lib. 8. cap. 92. histrio Florentina quo Antoninus par. 3. histrio. tis 21. cap. 1. §. 3. & alij acceperunt. Cum Pictauij Clemens V. commoraretur Philippus Francorum Rex, vulgo cognominatus Pulcher, aulicorum justitiis adductus, & se lucipermitus, Templariorum Ordinem accusavit: initium male ortum est, à Prio Monialonis, in auro Tholosano, & Noffo, exule Florentino: quorum hic à Preto Parisiensi multorum criminum reus fuerat in carcere conicitus, id est ob hereticos, & scelerates, ac perdite vita crimen suscepimus indicio Magistri Templariorum perpetuo carcere adductus. Hæc duo, de libertate, ac vita scelerum, criminis confinxerunt, ob que Ordo Templariorum Christiano nomini, ac Republica utilis deleretur: ipsi vero è carcere emisisti infelici vita extupseriere. Nossus enim ob diuina causam à Carifice stragulatus interiit. Prior proditione necatus est. Cum perditissimi homines crimina inaudita commenti essent, vivos maximò pios accularunt. Accusationis capita, Procurator fisci Regii, ad Regem scripta Pictauij misit, que ille auctoritas motus, pro veris habuit: delatoribus libertate, & reuaria donatis, à Pontifice Clemente Quinto, cum adhuc Pictauij esset, impetravit, ut totius Ordinis Templariorum eversionem policeretur, viva litterarum significacione, tota Francia comprehensum, & fiscus Regius in eorum fundos, possessiones, ac se monentes, mobilesque res manum